鲁山县人力资源和社会保障局关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，鲁山县人力资源和社会保障局严格按照县委、县政府加快法治政府建设和依法行政工作要点等有关部署要求，着力加强单位法治文化和制度建设、行政决策与执法规范化建设、依法行政能力建设、依法行政工作机制建设，不断将法治人社建设推向深入。现将2023年度鲁山县人力资源和社会保障局法治政府建设工作报告如下：
一、2023年度推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）加速监管信息化建设

积极推行使用“河南省农民工工资支付监管系统”，加速推进农民工实名制管理和工资支付监管信息化，实现对用人单位农民工用工动态的实时监测，确保按月足额支付工资、农民工实名制管理、农民工工资专用账户、工资保证金及维权信息公示制度落实到每个在建工程项目，防止欠薪隐患累积。截至目前，我县支付监管系统已实现项目建档40家，目前在建12家，项目工伤保险已全部办理完毕，考勤系统实现日更新。

（二）积极构建联动机制

我局积极增进与公安、法院等部门的沟通协调力度，建立行刑衔接工作机制，及时移交涉嫌违法犯罪案件。2020年以来，移送公安案件共2起。

（三）持续深入推进“放管服”改革工作

1.抓改革优服务，强力推进人社领域“放管服”专项工作。根据我县政务服务工作要求，及时更新并动态调整我局行政服务事项目录。截止目前，《鲁山县人力资源和社会保障局政务服务事项最小颗粒化目录》事项共计239项；其中，行政许可事项18项、公共服务事项208项、其他行政权力13项，涉及社会保险、人事人才、劳动关系等领域，全系统政务服务事项实行一张清单管理。
2.依法依规，平稳承接放权赋能职责。全面贯彻落实放权赋能改革做好权限下放承接工作的安排部署，切实做好市人社局下放经济社会管理权限的承接工作。一是建立工作专班，加强组织领导。按照“专职、专岗、专责、专业”的要求，明确放权赋能改革工作的主管领导、工作人员，负责办理权限承接和相关服务工作。二是加强与市人社局沟通联系，及时签订《下放权限移交协议书》，依规办理赋权事项接收手续。三是根据职责调整情况，按照权责一致的要求，同步调整权责清单、政务服务目录，将承接事项全部进驻县级行政服务大厅进行受理办理，实现下放事项平稳有序衔接。
二、2023年度推进法治政府建设存在的不足和原因

虽然我局的法治建设工作取得了一些成绩，但距上级要求以及人民群众的期望还有一定差距。

1.法治宣传覆盖面有待提高。尽管人社局在整顿人力资源市场和保障农民工工资方面做了很多的努力，但是人力资源市场数量较多且比较分散，导致法治宣传存在一定难度。

2.服务质量需要改进。有些就业服务机构在服务中存在服务态度不佳、经验不足等问题，需要进一步加强员工队伍建设，提高服务质量和工作效率。

三、2023年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责的情况

（一）完善领导责任体系

成立了以局党组书记、局长为组长，其他领导班子成员为副组长，局机关各股室、局属二级机构负责人为成员的法治政府建设工作领导小组，根据局人事调整，及时调整工作领导小组，切实加强对法治建设工作的组织领导，坚决扛牢法治责任。
（二）完善法治工作制度规范

进一步完善了局党组中心组学法和领导干部集体学法制度、党员领导干部述职述廉述法制度等普法、依法行政工作制度，不断提升干部职工依法行政意识。

（三）落实行政执法资格制度

根据上级规定，我局积极组织16名持证人员参加执法证考试工作，全部取得执法资格，持证上岗率达100%。
四、2024年度推进法治政府建设的主要工作安排

（一）增强法治意识，做到四个模范

一是做尊法的模范，带头尊崇法治、敬畏法律。工作中，带头营造办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治环境。二是做学法的模范，带头了解法律、掌握法律，特别是进一步学习宪法和同自己所担负的领导工作密切相关的法律法规，对工作直接有关联作用的法律法规，要学深学细；三是做守法的模范，带头遵纪守法、捍卫法治；四是做用法的模范，带头厉行法治、依法办事，对各种危害法治、破坏法治、践踏法治的行为要挺身而出、坚决斗争。

（二）强化干部队伍建设，提高依法行政的意识

积极探索多种办法和措施，进一步强化行政执法队伍的法治意识和严格执法意识。避免行政行为和行政执法的主观随意性，提高行政干部运用法律手段开展业务的能力，提高行政执法的质量和水平。

下一步，我们将进一步完善工作制度，创新工作思路，优化方式方法，着力抓好以下几个方面的工作：一是抓好制度健全完善工作，为依法行政提供制度保障；二是继续开展“人社惠民政策进万家”活动，系统推进人力资源社会保障法治宣传；三是抓好农民工工资清欠、劳动合同签订等专项执法检查活动，重点查处一批群众反映强烈、社会影响面大的案件，提升依法行政水平，全面深入推进法治政府建设工作，努力开创人社工作新局面。

2024年2月
PAGE